Nitekim takdîm-tehir konusunu inceleyen bazı âlimler genellikle, bu iki sözcüğün terimsel anlamını, içerdikleri lügavî anlamlara paralel olarak açıklamışlardır.

Arap dili ve edebiyatına dair yaptığı çalışmalarla adını duyuran İbn Fâris (ö. 395/1004), *Fikhu'l-Luga* adlı eserinde "takdîm ve tehir"i şöyle tanımlamıştır: "Takdîm; hakkı tehir olan bir lafzı öne almaktır; tehir ise, anlam bakımından önde olan bir lafzı sonraya bırakmaktır."⁹

Edebiyatçı olan Ali b. Halef el-Kâtib'in (ö. 437/1046) ise yaptığı tanım şu şekildedir: "Takdîm ve tehir; söz dizininde yer alan sözcüklerin başa veya sona alınması suretiyle yerlerinin değiştirilmesidir."¹⁰

İbn Manzûr (ö. 711/1311) ise şöyle demiştir: "Takdîm; cümle sıralamasındaki bir kelimenin herhangi bir sebepten ötürü başka bir kelimedenden önce getirilmesidir. Yani bir şeyi takdîm etmek onu başkalarının önüne koymaktır. Tehir ise, bazı özel nedenlerden ötürü önce gelmesi gereken bir ögenin sona alınmasıdır."¹¹ İbn Manzûr ve İbn Faris'in tanımlarını incelediğimizde, bu iki dilcinin aslında “takdîm-tehir” sözcüklerinin terim anlamları ile sözlük anlamları ayırımını pek gözetmediklerini müşahede etmekteyiz.

Dilcilerin geneli bu iki lafzın terim anlamlarına -hem manalarının açıklığı hem de sözlük anlamlarıyla aşırı bağlantılı olmalarından olsa gerek- değinmemişlerdir. Fakat dil ve belagat âlimlerinin bu iki lafız hakkındaki tahlil ve taksimlerine bakarak bu lafızların terim anlamları hakkında bir çıkarımda bulunabiliriz. Örneğin Curcânî, (ö. 471/1078) aşağıda da değineceğimiz gibi “*Delailu'l-İ'câz*” adlı eserinde takdîmi ikiye ayırmış ve şöyle demiştir: “Tehir niyetiyle yapılan takdîm, tehir niyeti olmaksızın yapılan takdîm. Öne alınan lafzın takdîm edilmeden önceki hükmü/i'rabı ya değişir veya değişmez.” Yani

⁴ Ezherî, *Tehzîbu'l-Luga*, IX, 47.

Halef el-Katib, *Mevaddu'l-Beyan*, (Thk.: Hatem Sam ed-Damin) Dâru'l-Beşâir, Suriye, 2003, s.147.

¹¹ İbn Manzur, *Lisanu'l-Arab*, XII, 466-467.

Cürcânî, takdîm sanatıyla öne alınan lafzı (ister bir önceki i'rabı değişsin/manevi takdîm ister değişmesin/lâfzî takdîm) bu üslubun konusu içinde değerlendirmektedir.¹²

Zemaşeri (ö. 538/1143) ise, Cürcânî'nin tasnifinde yer alan ikinci kısmı yani takdîm edildikten sonra bir önceki i'rabı değişmeyen ve lâfzî takdîm ismiyle anılan kısmı bu ıstılaha alarak takdîm-tehir kavramlarının ıstilahi çerçevesini daraltmıştır.¹³ Gerek dilcilerin sözlüklerinde takdîm-tehir için belirledikleri

- Sîbeveyh, Ebî Bişr Amr b. 'Usmân b. Kanber, **el-Kitâb**, (Thk.: 'Abdusselâm Muhammed Hârûn) Mektebetu'l-Hanci, Kahire, 1996.
- Suyûtî, 'Abdurrahmân b. Ebî Bekr, **el-İtkân fî 'Ulûmi'l-Kur'ân**, (Thk.: Merkezu'd-Dirâsâti'l-Kur'âniyye), Suudi Arabistan, Trs.

Taberî, Ebu Cafer, Muhammed İbn Cerir (ö. 310/922); **Camiü'l-Beyân an Te'vili Ayi'l-Kur'ân**, (Thk.: Mehmuh Muhammed Şakir,) Mısır, Trs.

Teftazânî, Me'sud b. Ömer b. Abdillâh Sa'duddîn, **Muhtasarü'l-Me'ânî**, Bilici Kitap Evi İstanbul Trs.

Tehânevî, Muhammed Ali, el-Fârûkî, **Keşşâfu Istılahatî'l-Funûn** (Nşr.: Komisyon), Mektebetu Lübnan Naşirûn, Lübnan,1996.